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	[bookmark: _Hlk169858487]Ushtruesi i Detyrës së Ministrit të Drejtësisë, 

Në mbështetje të nenit 143 paragrafi 6 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale, në pajtim me nenin 11 (paragrafi 1, nën paragrafi 1.5) të Ligjit nr. 08/L117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës,

Nxjerrë:

UDHËZIM ADMINISTRATIV MD - NR.__/2026 PËR RUAJTJEN E REZULTATEVE TË EKZAMINIMIT MOLEKULAR DHE GJENETIK

Neni 1
Qëllimi 

Me këtë Udhëzim Administrativ rregullohet ruajtja e rezultateve të ekzaminimit molekular dhe gjenetik.

Neni 2
Fushëveprimi

Ky Udhëzim Administrativ zbatohet nga të punësuarit në Institutin për Mjekësinë Ligjore në kuadër të Ministrisë së Drejtësisë (në tekstin e mëtejmë: Instituti).

Neni 3
Ruajtja e rezultateve

1. Rezultatet e ekzaminimit molekular dhe gjenetik i mostrave të siguruara në pajtim me nenin 143, paragrafi 5 të Kodit Nr. 08/L-032 të Procedurës Penale (në tekstin e me tejmë: Kodi i Procedurës Penale) të cilat nuk përputhen me të dyshuarin apo të pandehurin mund të ruhen në Instituti deri në një kohë kur ato të përputhen me të dyshuarin apo të pandehurin dhe derisa ai i dyshuar apo i pandehur të lirohet apo të shpallet fajtor.


2. Ruajtje e rezultateve nga paragrafi1 i këtij Neni nga Instituti, bëhet vetëm pas përmbushjes së kushteve ligjore dhe në bazë të autorizimit përkatës ligjor.


3. Instituti siguron rezultatet me të dhëna të plota dhe të sakta.

4. Të gjitha veprimet kryhen brenda afateve të përcaktuara me Kodin e Procedurës Penale.





Neni 4
Administrimi i rezultateve  

1. Pranimi, evidentimi dhe ruajtja e rezultateve kryet nga zyrtari përgjegjës në Institut në pajtim me përshkrimin e detyrave të vendit të punës.

2. Trajtimi i rezultateve bëhet në pajtim me ligjin përkatës në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale dhe Kodin e Procedurës Penale dhe ruajtjen e fshehtësisë zyrtare.


3. Instituti siguron ambient të përshtatshëm dhe të sigurt nga faktorë të ndryshëm dhe ndalon qasjen e personave të pa autorizuar.



Neni 5
Shfuqizimi

Me hyrjen në fuqi të këtij Udhëzimi Administrativ, shfuqizohet Udhëzimi Administrativ MD - Nr. 11/2014 për ruajtjen e rezultateve të ekzaminimit molekular dhe gjenetik



Neni 6
Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare. 



Blerim Sallahu
_________________ 
  Ushtruesi i Detyrës së Ministrit të Drejtësisë
	Acting Minister of Justice, 


Pursuant to Article 143 paragraph 6 of the Criminal Procedure Code No. 08/L-032, in accordance with Article 11 (paragraph 1, subparagraph 1.5) of the Law No. 08/L-117 on Government of the Republic of Kosovo,

Issues:

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MoJ - NO. __/2026 ON RETENTION OF MOLECULAR AND GENETIC EXAMINATION RESULTS

Article 1
Purpose 

This Administrative Instruction shall regulate the retention of molecular and genetic examination results.

Article 2
Scope

This Administrative Instruction shall be implemented by employees of the Institute for Forensic Medicine within the Ministry of Justice (hereinafter: the Institute).

Article 3
Retention of results

1. Molecular and genetic examination results of samples obtained in accordance with Article 143, paragraph 5, of the Criminal Procedure Code No. 08/L-032 (hereinafter: the Criminal Procedure Code) that do not match a suspect or defendant may be retained at the Institute until such time as they match a suspect or defendant, and until that suspect or defendant is acquitted or found guilty.



2. The retention of the results referred to in paragraph 1 of this Article by the Institute shall occur only after fulfillment of the legal conditions and on the basis of the relevant legal authorization. 

3. The Institute shall provide the results with complete and accurate data.

4. All actions shall be carried out within the time frames set by the Criminal Procedure Code.




Article 4
Results Administration  

1. The admission, recording, and retention of results shall be carried out by the responsible official at the Institute in accordance with the job description.

2. The handling of the results shall be carried out in accordance with the relevant law in force on protection of personal data, the Criminal Procedure Code, and the rules on protection of official secrecy.

3. The Institute shall provide a suitable and safe environment from various factors and shall prohibit access by unauthorized persons. 


Article 5
Repeal

Upon entry into force of this Administrative Instruction, there shall be repealed the Administrative Instruction MD - No. 11/2014 on retention of molecular and genetic examination results.



Article 6
Entry into force

This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days following its publication in the Official Gazette. 


Blerim Sallahu
_________________ 
  Acting Minister of Justice
	Vršilac Dužnosti Ministra Pravde,


Na osnovu člana 143. stav 6. Zakonika Br. 08/L-032, o Krivičnom Postupku u skladu sa članom 11. (stav 1. podstav 1.5) Zakona br. 08/L117 o Vladi Republike Kosovo,


Izdaje:

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO 
MP - BR. ___/2026 O ČUVANJU REZULTATA MOLEKULARNOG I GENETSKOG ISPITIVANJA

Član 1
Cilj

Ovim Administrativnim uputstvom reguliše se čuvanje rezultata molekularnih i genetskih ispitivanja.

Član 2
Delokrug

Ovo Administrativno Uputstvo preimenuju zaposleni u Institutu za Sudsku Medicinu u okviru Ministarstva Pravde (u daljem tekstu: Institut).

Član 3
Čuvanje rezultata

1.Rezultati molekularno-genetskog ispitivanja uzoraka dobijenih u skladu sa članom 143. stav 5. Zakonika br. 08/L-032 o Krivičnom Postupku (u daljem tekstu: Zakonik o Krivičnom Postupku) koji se ne podudaraju sa osumnjičenim ili okrivljenim mogu se čuvati u Institutu do jednog vremena kada one se podudaraju sa osumnjičenim ili okrivljenim i dok se taj osumnjičeni ili okrivljeni ne oslobodi ili ne proglasi krivim.

2. Čuvanje rezultata iz stava 1 ovog Člana od  Instituta vrši se samo nakon ispunjavanja zakonskih uslova i na osnovu odgovarajuće zakonske autorizacije.


3. Institut obezbeđuje rezultate sa potpunim i tačnim podacima.

4. Sve radnje se sprovode u rokovima određenim Zakonom o krivičnom postupku.





Član 4
Administracija rezultata

1.Prijem, evidentiranje i čuvanje rezultata vrši službenik zadužen u Institutu, u skladu sa opisom zadataka radnog mesta.


2.Obrada rezultata vrši se u skladu sa važećim zakonima o zaštiti ličnih podataka, Zakonom o Krivičnom Postupku i čuvanjem službene tajne.


3. Institut obezbeđuje odgovarajuće i sigurno okruženje od različitih faktora i zabranjuje pristup neovlašćenim osobama.



Član 5
Ukidanje

Stupanjem na snagu ovog Administrativnog Uputstva, ukida se  Administrativno Uputstvo MP – Br. 11/2014 o čuvanju rezultata molekularnog i genetskog ispitivanja.


Član 6
Stupanje na snagu

Ovo Administrativno Uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom Listu.


Blerim Sallahu
_________________ 
  Vršilac Dužnosti Ministra Pravde,
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